



## UDVIKLINGSSAMARBEJDET MELLEM DANMARK OG GHANA, 1990-2006



# evalueringresumé

2008.03

*Denne evaluering dækker udviklings-samarbejdet mellem Danmark og Ghana i perioden 1990-2006, og en samlet bistand på i alt 3,9 mia. kr. Alt i alt er der tale om en gennemgang af 43 større Danida-projekter, sektorstøtte inden for seks områder, 54 projekter i den private sektor, 18 NGO-projekter, tre rammeaftaler med NGO'er og rådgiverbistand.*

*Hovedformålet med evalueringen er at vurdere hvilke resultater, der er opnået i udviklingssamarbejdet samt at uddrage vigtige erfaringer for det fremtidige bistandssamarbejde. Evalueringen er gennemført af et hold uafhængige europæiske og ghanesiske konsulenter under ledelse af det tyske firma Particip GmbH. Den bygger hovedsagelig på analyser af dokumenter og interviews med en bred vifte af relevante personer. Den er iværksat og koordineret af Danidas Evalueringskontor i samarbejde med den nationale udviklings- og planlægningskommission i Ghana.*

### Overordnede konklusioner

Ghana har gennem årene opnået en betydelig grad af økonomisk og politisk fremgang og stabilitet. I evalueringsperioden er andelen af fattige således faldet til knap 29 pct. i 2005-06, men der er fortsat stor ulighed mellem den nordlige del af landet og de rigere egne i syd. Udenlandsk bistand har stor økonomisk betydning for landet og har haft en positiv indvirkning på udviklingen.

Det danske bidrag har gennem årene været relevant og har bidraget betydeligt til opbygningen af institutionel kapacitet specielt indenfor vand og sanitet, transport og sundhed. Den danske bistand har også konkret medvirket til at sikre et bedre vejnet og bedre serviceydelser indenfor vand og sanitet samt sundhed. Der er gjort en betydelig indsats for at fremme god regeringsførelse og støtte civilsamfundets udvikling. Der er dog også kritiske elementer i evalueringen. Der peges blandt andet på områder, hvor indsatsen kunne have været mere effektiv, og der stilles

spørgsmål ved, om det har været hensigtsmæssigt at undlade støtte til landbrugssektoren.

Danida har benyttet sig af en bred vifte af værktøjer i udviklingsarbejdet i de forskellige sektorer, og den tilgang har været både god og realistisk. Der ses en ændring væk fra projekter over mod sektor- og budgetstøtte, og det har tilsyneladende været medvirkende til at nedbringe omkostningerne ved at gennemføre bistandsaktiviteterne.

Samlet er det evalueringens vurdering, at det danske bidrag til Ghanas sociale og økonomiske udvikling i perioden 1990 til 2006 har været betragteligt. Indsatsen påskønnes også af Ghanas regering, andre donorer og civilsamfundet.

### Baggrund

#### **Ghanas udvikling mellem 1990 og 2006**

Ghana gennemførte en fredelig overgang fra militærstyre til demokrati i 1992, og landet